
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 455/02-03-2022 κοινής 
απόφασης των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυ-
μία ’’ΤΑΜΕΙΟ ΜΙΚΡΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ”» (Β’ 1075).

2 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ) 
HASSAN (ον) MOBIN ή MOBEEN του MOHMMAD 
ARIF ή MOHMMAD AREF για λαθρεμπορία καπνι-
κών προϊόντων.

3 Επιβολή πολλαπλών Τελών σε βάρος του KHALID 
(επ.) SOHAIB (όν.) του Khalid.

4 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του KHALID 
(επ.) SOHAIB (όν.) του Khalid.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 883 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 455/02-03-2022 κοι-
νής απόφασης των Υφυπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την 
επωνυμία ’’ΤΑΜΕΙΟ ΜΙΚΡΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΑΓΡΟΤΙ-
ΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ”» (Β’ 1075).

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότερα το 
άρθρο 51.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν.  4412/2016 (Α’  147) «Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το 

άρθρο 12.

4. Τον ν. 4608/2019 (Α’ 66) με τον οποίο τροποποιή-

θηκε ο ιδρυτικός νόμος της ΕΤΕΑΝ ΑΕ (ν. 3912/2011) 

και μετεξελίχθηκε με τη νέα της επωνυμία, ως Ελληνική 

Αναπτυξιακή Τράπεζα.

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργεία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

και ειδικότερα το άρθρο 13.

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ΄αρ. 1303/2013 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων 

για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-

θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-

μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-

σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΚ) υπ΄αρ. 1083/2006.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ΄αρ. 1305/2013 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-

βρίου 2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1698/2005 του Συμβουλίου.

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρί-

ου 2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 

και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτι-

κής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 

352/78, (ΕΚ) υπ΄αρ. 165/94, (ΕΚ) υπ΄αρ. 2799/98, (ΕΚ) 

υπ΄αρ. 814/2000, (ΕΚ) υπ΄αρ. 1290/2005 και (ΕΚ) υπ΄αρ.  

485/2008 του Συμβουλίου.

9. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) υπ΄αρ. 

480/2014 της Επιτροπής της 3ης Μαρτίου 2014 για τη 

συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) υπ΄αρ. 1303/2013 

(ΕΕ L 138/13.05.2014).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3108

32029

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.11 09:35:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32030 Τεύχος B’ 3108/10.05.2023

10. Τον εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ΄αρ. 809/2014 της Επι-

τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων 

εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) υπ΄αρ. 1306/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-

χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 

συμμόρφωση (ΕΕ L 227/31.07.2014).
11. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) υπ΄αρ. 821/2014 

της Επιτροπής, της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορι-
σμού κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) υπ΄αρ. 
1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για τη μεταβίβαση 
και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, 
την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικο-
νομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων 
πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το 
σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων, 
όπως τροποποιήθηκε με τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 
υπ΄αρ. 2019/255.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του ευ-
ρωπαϊκού κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) υπ΄αρ. 
1296/2013, (ΕΕ) υπ΄αρ. 1301/2013, (ΕΕ) υπ΄αρ. 1303/2013, 
(ΕΕ) υπ΄αρ. 1304/2013, (ΕΕ) υπ΄αρ. 1309/2013, (ΕΕ) υπ΄αρ. 
1316/2013, (ΕΕ) υπ΄αρ. 223/2014, (ΕΕ) υπ΄αρ. 283/2014 
και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάρ-
γηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) υπ΄αρ. 966/2012.

13. Τον Κανονισμό 2020/2220 της 23ης Δεκεμβρίου 
του 2020 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 
διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 
και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 
υπ΄αρ. 1305/2013, (ΕΕ) υπ΄αρ. 1306/2013 και (ΕΕ) υπ΄αρ. 
1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή 
τους τα έτη 2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) αριθ. 
1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή 
αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022.

14. Το έγγραφο καθοδήγησης σχετικά με τις κρατικές 
ενισχύσεις για τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής 
των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών και Επενδυτικών Ταμεί-
ων (ΕΔΕΤ) κατά την προγραμματική περίοδο 2014-2020 
(SWD(2017) 156 final, 02/05/2017).

15. Τις Κατευθυντήριες γραμμές της Επιτροπής 2014/C 
19/04 σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την προώθη-
ση των επενδύσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικού 
κινδύνου.

16. Το καθοδηγητικό έγγραφο της Επιτροπής 2016/C 
276/01 για την επιλογή φορέων που υλοποιούν χρημα-
τοδοτικά μέσα

17. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

18. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

19. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

20. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

21. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 142).

22. Την υπ’  αρ. 51875/07-05-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

23. Την υπ’ αρ. 6309/09-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» 
(Β’ 4190).

24. Την υπ’ αρ. 1065/19-04-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-
2020”» (Β’ 1273).

25. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 (Β’ 5375) κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδι-
ότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027».

26. Την εκ των προτέρων αξιολόγηση (ex ante 
assessment) για τον σχεδιασμό και την εφαρμογή των 
χρηματοδοτικών εργαλείων της προγραμματικής περι-
όδου 2014-2020 του ΠΑΑ.

27. Την υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 
υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής 
απόφασης με τίτλο ’’Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/ 31.7.2015 (Β’ 1822) 
υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - 
Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρη-
ματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστά-
σεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»’’» 
(Β’ 5968).

28. Την υπ’ αρ. 2967/23-11-2021 (ΑΔΑ: ΨΜ9Ξ4653ΠΓ-
3ΥΧ) πρόσκληση της ΕΥΔ για την υποβολή προτάσεων 
στο ΠΑΑ 2014-2020.

29. Την υπ’ αρ. 3409/23-12-2021 (ΑΔΑ: Ψ4ΛΦ4653ΠΓ-
ΣΨΘ) απόφαση ένταξης της πράξης «Επιλογή διαχειρι-
στή του Ταμείου Μικρών Δανείων Αγροτικής Επιχειρη-
ματικότητας του ΠΑΑ 2014-2020» με Κωδικό ΟΠΣΑΑ 
0030407077, στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΠΑΑ) 2014-2020.

30. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11-12-2015 
εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση 
του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας 
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει κάθε φορά.

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, επιπλέον της προβλεπόμενης 
στην απόφαση ένταξης του σημείου 30 της παρούσας, 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32031Τεύχος B’ 3108/10.05.2023

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 455/02-03-2022 (Β’ 1075) 
κοινής απόφασης των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ως εξής:

Άρθρο Μόνο

Η παρ. 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Η Επενδυτική Επιτροπή συγκροτείται με απόφαση 

του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
αποτελείται από πέντε (5) τακτικά μέλη, ως ακολούθως:

α. το Γενικό Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδο-
μών, ως Πρόεδρο· 

β. τον Πρόεδρο του ΟΠΕΚΕΠΕ, ως μέλος·
γ. τον προϊστάμενο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, ως μέλος· 
δ. τον προϊστάμενο της ΕΥΕ ΠΑΑ, ως μέλος·
ε. τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προγραμματισμού 

και Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως μέλος.

Στην ίδια απόφαση ορίζονται και τα αναπληρωματικά 
μέλη αυτών.

Στις συνεδριάσεις της Επενδυτικής Επιτροπής συμμε-
τέχουν έως δύο στελέχη της Ελληνικής Αναπτυξιακής 
Τράπεζας Α.Ε., ως εισηγητές και παρατηρητές, χωρίς 
δικαίωμα ψήφου.

Επίσης, δύναται να συμμετέχουν ως εισηγητές και πα-
ρατηρητές, χωρίς δικαίωμα ψήφου:

- έως δύο στελέχη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ·
- ένα στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής ΠΑΑ 

(ΕΥΕ ΠΑΑ)·
- ένα στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-

σχύσεων (ΕΥΚΕ)·
- ένα στέλεχος της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων·

- ένα στέλεχος του ΟΠΕΚΕΠΕ.».
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Μαΐου 2023 

Οι Υφυπουργοί 

Ανάπτυξης  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Επενδύσεων και Τροφίμων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ

Ι

(2)

    Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ) 

HASSAN (ον) MOBIN ή MOBEEN του MOHMMAD 

ARIF ή MOHMMAD AREF για λαθρεμπορία καπνι-

κών προϊόντων.

  Με την υπ’ αρ. 308/2018/11.01.2023 καταλογιστική 
πράξη του Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσ/νί-
κης, επιβάλλονται σε βάρος του (επ) HASSAN (ον) MOBIN 
ή MOBEEN του MOHMMAD ARIF ή MOHMMAD AREF 
και της KHALIDA ή HALDA PARVEEN ή KHALDA PARVIN, 
γεννηθέντα 26/01/1999 στο Πακιστάν, ΑΦΜ (οίκοθεν) 
500049647, κάτοικο Θεσσαλονίκης, Μάρκου Μπότσαρη 

14 και ήδη αγνώστου διαμονής, πολλαπλά τέλη ύψους 
τεσσάρων χιλιάδων εκατόν σαράντα ένα ευρώ και εβδο-
μήντα λεπτών (4.141,70€), πλέον τελών χαρτοσήμου και 
ΟΓΑ, για την παράνομη κατοχή 3260 τεμαχίων τσιγάρων 
και 0,75 κιλών καπνού, πράξη που χαρακτηρίζεται ως 
τελωνειακή παράβαση - λαθρεμπορία, κατά την έννοια 
των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 119Α παρ. 2, 
142 παρ. 2 και 155 παρ. 1β’ και 2ζ’ του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης, σύμφωνα με τις οικείες δια-
τάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 
παρ. 5 εδ.β του ν. 2960/2001.

  Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ

Ι

(3)

    Επιβολή πολλαπλών Τελών σε βάρος του KHALID 
(επ.) SOHAIB (όν.) του Khalid. 

 Με την υπ’ αρ. 270/2018/24.04.2023 (MRN 23GRYK-
20060000121/0) καταλογιστική πράξη του Προϊσταμέ-
νου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης, ο KHALID 
(επ.) SOHAIB (όν.) του Khalid και της Razia, γεννηθείς στις 
04.10.2000, στο Πακιστάν, κάτοχος του υπ’ αρ. 349017/ 
13.03.2018 Δελτίου Αιτούντος Διεθνή Προστασία, στε-
ρούμενος Α.Φ.Μ., αγνώστου διαμονής, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 1507/23/110554/17.01.2023 βεβαίωση αγνώστου 
διαμονής του Τμήματος Οργανωμένου Οικονομικού και 
Ηλεκτρονικού Εγκλήματος της Δ/νσης Δημόσιας Ασφά-
λειας του Α.Ε.Α., κηρύχθηκε υπαίτιος ότι στις 10.04.2018, 
στη Θεσσαλονίκη, κατείχε, παρανόμως, με σκοπό τη 
θέση σε ανάλωση εντός της ελληνικής επικράτειας, 
εκατόν εννέα (109) πακέτα τσιγάρων και οκτώ (8) συ-
σκευασίες καπνού, τα οποία δεν έφεραν ένσημες ταινίες 
φορολογίας καπνού και για τα οποία δεν τηρήθηκαν οι 
τελωνειακές διατυπώσεις και δεν καταβλήθηκαν στο Δη-
μόσιο οι αναλογούσες δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις, 
πράξη η οποία χαρακτηρίστηκε ως τελωνειακή παράβα-
ση λαθρεμπορίας, κατά την έννοια των συνδυασμένων 
διατάξεων των άρθρων 119α παρ. 2, 142 παρ. 2 και 155 
παρ. 2ζ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδι-
κας». Με την ίδια πράξη προσδιορίστηκαν οι δασμοφο-
ρολογικές επιβαρύνσεις που αναλογούν στο αντικείμενο 
της λαθρεμπορίας στο συνολικό ποσό των πεντακοσίων 
είκοσι εννέα ευρώ και ογδόντα δύο λεπτών (529,82 €) 
και επιβλήθηκε στον ανωτέρω πολλαπλό τέλος ποσού 
δύο χιλιάδων εξακοσίων σαράντα εννέα ευρώ και δέκα 
λεπτών (2.649,10 €). Τα παραπάνω λαθρεμπορεύματα 
κατασχέθηκαν από τα αστυνομικά όργανα.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται, σύμφωνα με την παρ. 
6 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 να ασκήσει προ-
σφυγή κατά της ως άνω πράξης, ενώπιον του αρμόδιου 
Διοικητικού Δικαστηρίου, κατά τις ισχύουσες διατάξεις 
του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μέσα σε προθεσμία 
τριάντα (30) ημερών από την κατά νόμο επίδοση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32032 Τεύχος B’ 3108/10.05.2023

πράξης και σε περίπτωση προσώπου που διαμένει στην 
αλλοδαπή, μέσα σε προθεσμία ενενήντα (90) ημερών, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 66 του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας.

Τα καταβαλλόμενα ποσά που προέρχονται από πολ-
λαπλά τέλη και πρόστιμα, υπόκεινται στο ισχύον κατά 
το χρόνο πληρωμής τέλος χαρτοσήμου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κ.Τ.Χ.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 152 παρ. 5 εδάφιο β’ του ν. 2960/2001 «Εθνι-
κός Τελωνειακός Κώδικας».

  Ο Προϊστάμενος 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ

Ι

(4)

    Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του KHALID 
(επ.) SOHAIB (όν.) του Khalid.

  Με την υπ’ αρ. 232/2018/24.04.2023 (MRN 23GRYK-
20060000120/1) καταλογιστική πράξη του Προϊσταμέ-
νου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης, ο KHALID 
(επ.) SOHAIB (όν.) του Khalid και της Razia, γεννηθείς 
στις 04.10.2000, στο Πακιστάν, κάτοχος του υπ’  αρ. 
349017/ 13.03.2018 Δελτίου Αιτούντος Διεθνή Προστα-
σία, στερούμενος Α.Φ.Μ., αγνώστου διαμονής, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 1507/23/110554/17.01.2023 βεβαίωση 
αγνώστου διαμονής του Τμήματος Οργανωμένου Οι-
κονομικού και Ηλεκτρονικού Εγκλήματος της Δ/νσης 
Δημόσιας Ασφάλειας του Α.Ε.Α., κηρύχθηκε υπαίτιος ότι 
στις 29.03.2018, στη Θεσσαλονίκη, κατείχε, παρανόμως, 
με σκοπό τη θέση σε ανάλωση εντός της ελληνικής επι-
κράτειας, εβδομήντα εννέα (79) πακέτα τσιγάρων και 
τέσσερις (4) συσκευασίες καπνού, τα οποία δεν έφεραν 

ένσημες ταινίες φορολογίας καπνού και για τα οποία δεν 

τηρήθηκαν οι τελωνειακές διατυπώσεις και δεν καταβλή-

θηκαν στο Δημόσιο οι αναλογούσες δασμοφορολογικές 

επιβαρύνσεις, πράξη η οποία χαρακτηρίστηκε ως τελω-

νειακή παράβαση λαθρεμπορίας, κατά την έννοια των 

συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 119α παρ. 2, 142 

παρ. 2 και 155 παρ. 2ζ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελω-

νειακός Κώδικας». Με την ίδια πράξη προσδιορίστηκαν 

οι δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις που αναλογούν στο 

αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο ποσό των τριακοσί-

ων εξήντα δύο ευρώ και εξήντα έξι λεπτών (362,66 €) 

και επιβλήθηκε στον ανωτέρω πολλαπλό τέλος ποσού 

χιλίων οκτακοσίων δεκατριών ευρώ και τριάντα λεπτών 

(1.813,30 €). Τα παραπάνω λαθρεμπορεύματα κατασχέ-

θηκαν από τα αστυνομικά όργανα.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται, σύμφωνα με την παρ. 

6 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 να ασκήσει προ-

σφυγή κατά της ως άνω πράξης, ενώπιον του αρμόδιου 

Διοικητικού Δικαστηρίου, κατά τις ισχύουσες διατάξεις 

του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μέσα σε προθεσμία 

τριάντα (30) ημερών από την κατά νόμο επίδοση της 

πράξης και σε περίπτωση προσώπου που διαμένει στην 

αλλοδαπή, μέσα σε προθεσμία ενενήντα (90) ημερών, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 66 του Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας.

Τα καταβαλλόμενα ποσά που προέρχονται από πολ-

λαπλά τέλη και πρόστιμα, υπόκεινται στο ισχύον κατά 

το χρόνο πληρωμής τέλος χαρτοσήμου, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του Κ.Τ.Χ.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 152 παρ. 5 εδάφιο β’ του ν. 2960/2001 «Εθνι-

κός Τελωνειακός Κώδικας».

  Ο Προϊστάμενος 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031081005230004*


